
 
 
 

1 
 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 
 

Deliberazione n. 321 del 18 novembre 2025 
 
 
 
OGGETTO: Anticipazione di liquidità all’Automobile Club di Palermo per il versamento 
della rata in scadenza al 30 novembre 2025 delle procedure di rottamazione di cartelle 
esattoriali. 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, 
registrato alla Corte dei conti in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi 
Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del 
decreto stesso, incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito dalla legge 8 
agosto 2025, n.119, con il quale è stata disposta la proroga della gestione 
commissariale fino all’insediamento del nuovo Presidente e dei nuovi Organi collegiali 
di amministrazione dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale 
le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla 
legge, dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;  

VISTE le deliberazioni adottate dal Comitato Esecutivo dell’Ente nelle sedute del 17 
ottobre e del 18 novembre 2023, del 21 febbraio, 23 maggio, 24 luglio e del 26 novembre 
2024, che devono intendersi integralmente riportate nel presente provvedimento anche 
ai fini motivazionali, con le quali sono state autorizzate successive anticipazioni di 
liquidità da parte dell’ACI nei confronti dell’Automobile Club di Palermo, per un importo 
complessivo di €. 850.324,84, con corrispondente incremento della posizione creditoria 
dell’Ente nei confronti dell’AC, al fine di consentire al Sodalizio di provvedere al 
versamento delle prime sei rate relative a due procedure di rottamazione di cartelle 
esattoriali per TOSAP ed altri tributi locali, beneficio a cui lo stesso Automobile Club è 
stato ammesso; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle citate procedure di rottamazione il Sodalizio ha 
fatto fronte con risorse proprie al versamento delle settime rate, dell’importo 
complessivo di €.106.289,81, senza necessità di ricorso ad un’anticipazione da parte 
dell’ACI; 

 

 



 
 
 

2 
 

VISTA la propria deliberazione n.121 del 29 maggio 2025, che deve parimenti intendersi 
qui integralmente richiamata, con la quale, in prosecuzione dell’azione di sostegno 
all’AC di Palermo già attivata dagli ordinari Organi dell’ACI, è stata autorizzata 
l’erogazione in favore dello stesso AC di una successiva anticipazione di liquidità per un 
importo complessivo di €. 212.580,86, per consentire al Sodalizio di provvedere al 
versamento dell’ottava e nona rata delle citate procedure di rottamazione, in scadenza 
rispettivamente al 31 maggio e al 31 luglio 2025, fermo restando il corrispondente 
incremento della posizione creditoria dell’ACI nei confronti dell’AC; 

VISTA la nota prot. n. 790/25 del 15 ottobre 2025, con la quale il Presidente del Sodalizio 
ha richiesto di poter disporre di un’ulteriore anticipazione di liquidità dell’ACI per 
complessivi €. 212.579,15, al fine procedere al versamento della decima e della 
undicesima rata delle predette procedure di rottamazione, rispettivamente di €. 
106.289,74, con scadenza al 30 novembre 2025, e di €. 106.289,41, con scadenza al 
28 febbraio 2026; 

VISTA la nota del Servizio Bilancio e Finanza prot. n.5407/25 del successivo 13 
novembre, con la quale viene sottoposta la suindicata richiesta del Presidente 
dell’Automobile Club di Palermo, con proposta di autorizzare la sola anticipazione di 
liquidità necessaria al versamento della rata in scadenza al 30 novembre 2025, 
rinviando a successiva deliberazione le determinazioni in merito all’anticipazione 
dell’importo necessario al versamento della successiva rata in scadenza nel mese di 
febbraio 2026;  

CONSIDERATO che le procedure di rottamazione in questione determinano una 
rilevante riduzione dell’iniziale debito a carico dell’AC di Palermo, quantificato 
nell’importo complessivo di €. 5.568.012,89, che per effetto dell’adesione al beneficio in 
parola risulta ridotto ad €. 2.125.804,08, comprensivo di interessi di dilazione, di cui €. 
956.608,57 ancora da versare; 

TENUTO CONTO che il mancato pagamento nei termini anche di una sola rata delle 
procedure in questione vanificherebbe i versamenti sin qui effettuati dall’AC sulla base 
delle anticipazioni disposte dall’ACI, con conseguente ripristino del debito originario 
nella sua interezza e senza possibilità di rateizzazione; 

RITENUTO conseguentemente di proseguire nell’azione di sostegno all’Automobile 
Club di Palermo già avviata dagli ordinari Organi dell’Ente, a fronte dei rilevanti benefici 
che l’adesione alle procedure di rottamazione in parola determina nella prospettiva del 
riequilibrio economico-finanziario dell’AC e tenuto conto, per altro verso, delle 
conseguenze fortemente negative che verrebbero a determinarsi in caso di anticipata 
interruzione delle stesse; 

RAVVISATA l’opportunità di autorizzare l’erogazione al Sodalizio della sola 
anticipazione di liquidità necessaria al versamento della decima rata in scadenza al 30 
novembre 2025, rinviando a successivo provvedimento le determinazioni in merito 
all’erogazione dell’anticipazione finalizzata al versamento dell’undicesima rata, anche 



 
 
 

3 
 

nella prospettiva della prossima ricostituzione degli ordinari Organi di Amministrazione 
dell’ACI;  

DELIBERA 

- di autorizzare l’erogazione all’Automobile Club di Palermo di un’anticipazione di 
liquidità per l’importo di €. 106.289,74, finalizzata a consentire al Sodalizio di 
provvedere al versamento della rata in scadenza al 30 novembre 2025 delle due 
procedure di rottamazione di cui in premessa, con corrispondente incremento 
della posizione creditoria dell’ACI nei confronti dell’AC; 

- di rinviare ogni determinazione in merito all’erogazione dell’ulteriore 
anticipazione di liquidità richiesta dall’AC di Palermo ai fini del versamento della 
rata delle medesime procedure in scadenza al 28 febbraio 2026.  

Il Servizio Bilancio e Finanza è incaricato di curare gli adempimenti connessi e 
conseguenti alla presente deliberazione. 
 

 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 


